



Datum

2022-11-08

Vår referens

Matilda Padoan

Utvecklingssekreterare

matilda.padoan@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Malmöinitiativ gällande Gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa FSN-2022-3340

Sammanfattning

Funktionsstödsnämnden har mottagit ett Malmöinitiativ där förslagsställaren föreslår att Malmö stad ska placera ut så kallade gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa i staden. Initiativet är ställt till tekniska nämnden och funktionsstödsnämnden.

Förslag till beslut

1. Funktionsstödsnämnden godkänner svaret och skickar det till stadskontoret för digital publicering på Malmöinitiativet och vidare kommunikation med initiativtagaren.
2. Funktionsstödsnämnden godkänner informationen angående förvaltningens planerade projekt i samverkan med fastighets- och gatukontoret.

Beslutsunderlag

- För kännedom - Malmöinitiativ gällande Gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa
- Malmöinitiativ gällande Gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa
- Malmöinitiativ med 100 röster - Gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa
- Malmöinitiativ med 100 röster - Gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa
- Förslag till - Svar på Malmöinitiativ Gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa
- G-Tjänsteskrivelse FSN 221128 - Malmöinitiativ om Gula vänskapsbänkar

Beslutsplanering

Funktionsstödsnämndens arbetsutskott 2022-11-17

Funktionsstödsnämnden 2022-11-28

Beslutet skickas till

Malmöinitiativet på stadskontoret

Ärendet

Malmöinitiativet är en plattform där alla Malmöbor kan komma med förslag och synpunkter som gäller Malmö. Där kan alla som vill diskutera, komma med förslag eller bara följa debatten. På Malmöinitiativet kan man också stödja andras initiativ och visa att det finns fler som tycker likadant i en särskild fråga. Även du som är förtroendevald kan vara en del av Malmöinitiativet.

Om minst 100 personer skriver under ett förslag så skickas det vidare till berörd nämnd som ett informationsärende. När nämnden har behandlat ärendet publiceras svaret på det aktuella Malmöinitiativet.

Malmöinitiativet ”Gula vänskapsbänkar för samtal om psykisk hälsa” har idag över hundra röster. Man hittar hela initiativet i en i egen bilaga till ärendet.

Bakgrunden till de gula bänkarna är en kampanj i Kanada 2015 och detta har spridits till fler städer för att uppmärksamma suicidprevention, bland annat gjorde Helsingborg en liknande kampanj 2021.

Suicid och behovet av att lyfta frågan

År 2020 tog 197 personer livet av sig i Skåne. I Malmö tog i snitt 17 personer livet av sig årligen, under perioden 2009-2018. WHO har beräknat att psykisk ohälsa kommer att utgöra den största sjukdomsördan i världen år 2030 och förespråkar suicidpreventivt arbete (det vill säga att förebygga självmord) i samhället för att öka folkhälsan. I Sverige utgör suicid 94% av allt dödligt våld (källa: Folkhälsomyndigheten) och orsakar 5-6 gånger så många dödsfall som trafikolyckor inklusive cykel (Källa: Nationellt Centrum för Suicidforskning och Prevention). Död genom suicid är den yttersta konsekvensen av ett psykiskt lidande som är outhärdligt för den som är drabbad. Suicid leder ofta även till stort lidande och försämrad hälsa för anhöriga, närstående och andra berörda.

Att arbeta med suicidprevention innebär att arbeta med både skydds- och riskfaktorer (se [Risk- och skyddsfaktorer \(suicidezero.se\)](#)). Förvaltningen planerar att de gula vänskapsbänkarna ska åtföljas av en informationskampanj riktad till allmänheten och även information om var människor kan söka hjälp och stöd. Detta är tänkt att stärka skyddsfaktorer kopplade till sociala relationer och att få människor som befinner sig i risk för suicid att söka hjälp, samt öka medvetenheten om självmord och hur vi tillsammans kan förebygga det.

Samverkan mellan funktionsstödsförvaltningen och fastighets- och gatukontoret

För att genomföra kampanjen planerar förvaltningen att driva ett projekt i samverkan med fastighets- och gatukontoret, i syfte att sätta upp gula vänskapsbänkar och genomföra en medvetandehöjande informationskampanj kopplad till psykisk hälsa. Funktionsstödsförvaltningen planeras vara sammankallande i projektet, ansvara för själva informationskampanjen, det fortsatta kommunikationsarbetet samt för att ta fram den information om psykisk hälsa och vart hjälpsökande kan vända sig som ska sättas upp i anslutning till bänkarna. Fastighets- och gatukontoret, som lyder under tekniska nämnden, planeras att ansvara för utplacering, drift och underhåll av bänkarna och informationsskyltarna.

Ekonomiska konsekvenser för nämnden

Funktionsstödsnämnden bedriver redan i nuläget ett aktivt arbete kring suicidprevention och samordnar genom en särskilt utsedd suicidpreventionssamordnare det suicidpreventiva arbetet i staden. Den informationskampanj som ska kopplas till utplaceringen av de gula bänkarna, och det fortsatta kommunikationsarbetet, kommer att genomföras inom ramen för förvaltningens ordinarie suicidpreventiva arbete. Medverkan i projektet kommer därför att inte att medföra ytterligare kostnader för förvaltningen.

Ansvariga

Ingrid Kongslöv Avdelningschef

Charlotte Widén Odder Förvaltningschef